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Repræsentantskabsmøde Danmarks Fjerkræavlerforening for Raceavl lørdag den 24. maj 2025 kl. 
1300 på Vissenbjerg Storkro, Vissenbjerg, Fyn  

Referat:  

Valg af dirigent og stemmetællere. Formand Jørgen Abrahamsen bøde velkommen til årets 
repræsentantskabsmøde. Han foreslog Carsten Blohm som dirigent. 

Carsten Blohm blev valgt. Dirigenten takkede for valget, og konstaterede repræsentantskabsmødet 
lovligt indvarslet. 44 stemmeberettigede var mødt. 

Stemmetællere:   

2. Beretning ved formanden og udvalg. 

Formand Jørgen Abrahamsen aflagde sin beretning. 

Der blev udtalt mindeover over følgende medlemmer, som vi har mistet i årets løb: 

Aase Mikkelsen, Hjørring 

Lars Vangsgaard, Sorø   

Børge Hansen, Rudkøbing  

Kenneth Jensen, Skjern  

Kurt Christensen, Åbenrå   

Vagner Kjeldsen, Havdrup  

Poul Søndergaard, Vendsyssel 

Johs. Kristensen, Struer  

Gunilla Ottergren – Sverige  

Lars Frandsen, Herning  

Karen og. Niels Christian Clausen ST. Rice ÆRØ.  

 

Det er nu igen tid til årets repræsentantskabsmøde. Det er altid en særlig dag i vores forening. Det er 
dagen, hvor vi stopper op, ser lidt tilbage og forhåbentlig bruger tiden til at se fremad. 
Repræsentantskabet er foreningens øverste myndighed og et vigtigt organ, når vi skal sætte ramme og 
retning for det kommende år. 

Ved sidste repræsentantskabsmøde valgte Carsten Blohm at trække sig som formand, og det blev mit 
lod at overtage formandsposten. De første måneder blev brugt til nøje at overveje, hvordan opgaven 
skulle gribes an. Snart blev det dog udstillingstid og det praktiske i afviklingen af vores Landsudstilling 
tog over. Landsudstillingen er årets største begivenhed i vores forening, og den skal være en succes. 
Landsudstillingen var igen en fælles udstilling med Danmarks Racedueforeninger, som havde fået ny 
hovedbestyrelsen og også ny formand Claus Hirsch Jensen. Det blev på Danmarks Racedueforeningers 
generalforsamling besluttet, at de ville afholde fælles udstilling i 2024 med os som lovet, men i 2025 ville 
de holde deres egen Nationalen sidst i november. Claus Hirsch Jensen og jeg indledte tidligt en dialog, 
idet vi begge ønskede at Landsudstillingen/Nationalen skulle være en succes. Vi har i hele 
forberedelsesfasen og under afviklingen af udstillingen haft et meget fint samarbejde, som jeg gerne vil 
takke for, da det er med til at fremhæve vores hobby. Vi er også enige om, at beslutningen på DRF’s 
generalforsamling må have den konsekvens, at en sammenlægning af DFfR og DRF ikke er umiddelbart 
forestående. Vi er enige om at holde kontakten og se, hvordan situationen er efter Nationalen 2025. Jeg 
håber, at vi inden for en overskuelig tid igen kan optage drøftelser om en fælles forening. Vores dør er 
åben.  
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Landsudstillingen/Nationalen blev en meget fin udstilling og må betegnes som en stor succes. Der var 
flot pyntet over det hele, og der blev fremvist meget flotte høns, dværghøns, ænder, gæs, kalkuner og 
duer. Samtidig mødte vores gode venner fra Jysk Fynsk Kanariefugleforening med deres flotte fugle og 
Ringkøbing, Ulfborg Vemb og Herning Kaninavlerforening med en flot lille udstilling med kaniner. Jeg vil 
gerne sige tusind tak til alle der mødte op til udstillingen uanset om det var som tilskuer, udstillere, 
dommer, praktiske hjælpere eller administrativ hjælp. I er alle meget værdsatte, og uden jer – Ingen 
Udstillingen. 

Vores forening. Da Landsudstillingen var vel overstået, var det igen tid til at vende tilbage til tankerne 
om vores forening. Det førte til, at vi i Hovedbestyrelsen besluttede at se nærmere på os selv som 
forening for at se, om der er noget, vi kan gøre bedre. Det er et faktum, at vi i de sidste 5 år har mistet en 
tredjedel af vores medlemmer, så vi nu er ca. 1000 medlemmer. Det betyder også, at klubber lukker eller 
lægger sig sammen og at der holdes færre udstillinger. Det kan selvfølgelig ikke fortsætte. Vi kan tænke 
meget over årsagerne til dette. Noget af forklaringen skal selvfølgelig findes i coronatiderne og navnlig 
flere sæsoner med fugleinfluenza og nedlukninger. Det kan vi dog ikke ændre på, og derfor er det bedre 
at se fremad og finde ud af, hvad vi kan gøre for at ændre situationen til noget positivt. Derfor blev der i 
Blad nr. 1 i 2025 bragt et debatindlæg, der sætter fokus på vores aktuelle situation med henblik på at få 
en dialog med jer medlemmer om, hvordan vi kan forbedre vores forening. Vi har afholdt 6 dialogmøder 
rundt i hele landet. Ca. 225 medlemmer har deltaget i møderne, hvilket jeg synes er meget flot. Tak for 
fremmødet og tak for debatten. Den har været meget værdifuld, og vi er nu i Hovedbestyrelsen ved at 
bearbejde alle indtrykkene, de gode ideer og gode råd, vi har fået undervejs. Der tegner sig 3 
hovedemner, som de meste aktuelle. Det handler om: 

- At få flere medlemmer og et differentieret medlemskab  
- At få vores kommunikation forbedret på alle fronter – Blad, hjemmeside og SoMe og dialogen 

mellem medlemmer og forening 
- Bevaring af vores fjerkræracer og farver. 

Pointerne fra medlemsmøderne vil blive præsenteret på repræsentantskabsmødet. Hovedbestyrelsen vil 
i forlængelse af repræsentantskabsmødet gå i gang med at arbejde videre med hovedemnerne. 

Bedømmelse. I forbindelse med Landsudstillingerne i 2023 og 2024 har der været intens drøftelse af 
bedømmelsen navnlig i forhold til størrelse og vægt samt opmand eller ikke opmand. Hændelsen i 2023 
medførte, at Hovedbestyrelsen besluttede, at der på Landsudstillingen i 2024 ikke skulle være en 
opmandsfunktion, men at den enkelte dommer alene måtte tage ansvaret for sin bedømmelse med en 
opfordring til at søge sparring hos andre dommere ved tvivl. 

Allerede under og navnlig efter Landsudstillingen i 2024 er debatten om opmandsfunktionen igen 
opstået, idet der er en holdning om, at der igen var tildelt for mange 97p i en bestemt gruppe.  

Hovedbestyrelsen har taget problemstillingen op på møde den 9. februar 2024, og der blev drøftet for og 
imod. Der var i Hovedbestyrelsen ikke enighed om en ny model for en opmandsfunktion, hvorfor det blev 
besluttet at inddrage specialklubberne på Specialklubmødet og dommerne på Dommerringens 
generalforsamling. 

I marts måned modtog Hovedbestyrelsen fra formanden for Specialklubudvalget på vegne af 18 
specialklubber et forslag til repræsentantskabsmødet om indførelse af opmænd på den kommende og 
fremtidige Landsudstillinger. Forslaget var indsendt for sent og kommer derfor ikke til behandling. 

På specialklubmødet den 12. april 2025 satte Hovedbestyrelsen emnet på dagsorden som planlagt. Det 
er konstateret, at der er en stor variation med hvilken frekvens, der bliver givet 97p i de enkelte racer. 
Gennemsnitlig fik 1,57% af alle udstillede dyr 97p i 2024. Mange racer lå under, mens mange andre lå 
over domineret af 2 store gruppe – Tyske Dværg Wyandotter og Svømmefugle, der tilsammen har 19 dyr 
med 97p. I hver gruppe af disse får ca. 3% af dyrene 97p. Der er også racer, der har en højere frekvens. 
På hele Landsudstillingen blev 44 dyr bedømt med 97p.  

På specialklubmødet var der en klar stemning for genindførelse af opmandsfunktionen.  

Hovedbestyrelsen har på møde den 27. april 2025 besluttet at nedsætter en projektgruppe, der skal 
udarbejde forslag til, hvordan en fremtidig opmandsfunktion kan se ud, hvorefter dette forslag 
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forelægges på Dommerringens generalforsamling til drøftelse, så Hovedbestyrelsen i september 2025 
kan træffe endelig beslutning. 

Formålet med arbejdet er, at projektgruppen skal komme med forslag til en ny opmandsfunktion, 
som kan medvirke til, at bedømmelsen på Landsudstillingen opleves som lige og retfærdig. 

Vi kan ikke holde til, at der ikke er tillid til den bedømmelse, der bliver udført på Landsudstillingen. Det 
skaber dårlig stemning og mistillid i foreningen. Det går ikke, og derfor skal vi have fundet en løsning, så 
der er respekt om den bedømmelse, der bliver udført. 

Vi skal være stolte over vores vindere og dygtige opdrættere, så de kan hædres på retfærdig vis. 

Det er vigtigt i denne anledning at pointere, at hvis et dyr fortjener 97p, så skal det også have 97p. Det 
samme gør sig gældende, hvis der i samme race er 3 dyr, der fortjener 97p, så skal de også have det. 
Det er også vigtigt at have øje for, at der er racer, hvor det er meget sjældent, at et dyr opnår 97p og 
hvad er årsagen til det.  

Sundhed i vores fjerkræ. Generelt har vi en meget sund bestand af racefjerkræ i vores forening. Jeg 
oplever, at alle gør sig umage for at holde deres dyr sunde og raske. Der er dog sygdomme, som vi ikke 
er herre over. Fugleinfluenzaen er altid aktuel, men heldigvis har det seneste år været meget fredelig. 
Der har stort set ikke været tilfælde i Danmark, dog har der i løbet af foråret været et par udbrud. Der 
blev først indført landsdækkende foranstaltninger kort før jul, og de var meget lempelige for os med 
mindre besætninger. New Castle Disease har der ikke været udbrud af, og vi er jo også omhyggelige 
med vores vaccination. Det er vigtigt at flest mulige dyr bliver vaccineret. Det er i hvert fald min holdning. 
Mareks Disease er derimod en plage hos mange opdrættere. Situationen er nu sådan, at vi må prøve 
med en dialog med myndighederne for at få vejledning.  

Klubber og specialklubber. Der bliver arbejdet meget seriøst i vores klubber og specialklubber, og jeg 
vil rette en stor tak til jer alle for det fine arbejde I udfører i racefjerkræavlens tjeneste. Jeg vil opfordre til, 
at I gennemfører udstillinger og propaganda for vores forening og vores racefjerkræ.  

Ungdomsarbejdet. Initiativrige personer har igen sat fokus på ungdomsarbejdet, og vi har fået gang i et 
Ungdomsudvalg, hvor Teddy Jakobsen er formand. Der er mange gode ideer under planlægning, og den 
26. april 2025 blev der holdt Ungdomstræf i Skanderborg med rigtig god deltagelse. Det blev en rigtig fin 
dag og mange venskaber blev knyttet med udgangspunkt i vores racefjerkræ. Ungdomsarbejdet er en 
vigtig del af vores virke. Det er her lysten til racefjerkræavl bliver skabt, og for flere af dem vil det helt 
sikker bliver en livslang hobby.  

Bevaring af racefjerkræ. Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har et bevaringsarbejde for 
oprindelige danske husdyrracer. Der har været lidt stille om dette arbejde, men i 2024 kom en invitation 
til om at deltage i arbejdet i ministeriets Bevaringsudvalg, idet de ønskede at genstarte samarbejdet om 
bevaring af danske husdyrracer. Det sagde vi selvfølgelig ja til, og Patrick Jensen blev udpeget med 
Patricia Haynes som suppleant. Det første møde er holdt, og vi har spillet ind med et projekt om 
bevaring af grå Danske Gæs, sort hvidbrystet Dansk And og Havanna And, da disse er kritisk truet for at 
uddø i Danmark. Der er kun få dyr og opdrættere tilbage af disse oprindelige racer. Bevaringsudvalget 
har taget godt imod projektet og vi ser frem til det videre samarbejde. Patrick Jensen og specialklubben 
for svømmefugle er i samarbejde om at få lavet et lille avlscenter i Skanderborg Fjerkrækoloni, ligesom 
opdrættere af disse racer knyttes til projektet. 

Det er også vigtigt, at vi ser bevaring af vores fjerkræracer i et bredere perspektiv, da det ikke kun de 
oprindelige danske fjerkræracer, der er ganske få af. Det drejer sig om rigtig mange racer og 
medlemsmøder viste, at det ligger mange medlemmer på sinde, at passe på vores racefjerkræ. Vi ved 
bare for lidt om, hvordan det reelt står til. Vi skal derfor have skaffet os et overblik over, hvor mange 
racer og antal dyr, vi har i Danmark. Det er et arbejde, der vil blive iværksat i løbet af 2025, men det 
kræver lige lidt forberedelse, så vi får gjort det på en hensigtsmæssig måde. 

Nye tider. Willy Littau har besluttet at stoppe sit virke i Hovedbestyrelsen efter utrolig mange års tjeneste 
og udtræder næste år i maj måned ved repræsentantskabsmødet. Det betyder, at vi skal have set på, 
hvordan alle de opgaver, der i dag er i sekretariatet på kontoret i Holstebro, fremover skal struktureres 
og organiseres. Det samme gælder alle de arbejdsfunktioner, som Willy Littau i dag bestrider. Navnlig 
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kassererposter vigtig at få besat. På repræsentantskabsmødet vil der blive bragt en oversigt over 
opgaverne, der skal fordeles på ny. 

Økonomi. Foreningens økonomi er selvfølgelig påvirket af det faldende antal medlemmer, hvorfor vi i år 
kommer ud med et mindre underskud, der heldigvis er meget mindre end efter 2023. Det er lykkes at 
gennemføre forskellige besparelse i forbindelse med trykning af blad, porto og lignende. Vi er nødt til 
hele tiden at arbejde hen mod en økonomi i balance. Det opnår vi bedst ved at blive flere medlemmer. Vi 
er ikke på nogen måder i økonomisk krise, da vi har en solid formue, men vi skal være sparsommelige. 

Landsudstilling 2025. Vi skal i år være i Hal C i MCH i Herning, som giver mulighed for en anderledes 
opstilling. Vores udstilling er også åben for medlemmer af Danmarks Racedueforeninger og jeg håber, at 
mange vil vise deres duer på Landsudstillingen. Vi håber også på tilslutning fra kanariefugle og kaniner. 

CHR. Vi er netop i maj blevet opmærksom på, at Fødevarestyrelsen har udsendt en beslutning om, at 
der skal ske registrering af fjerkræ og fugle i fangenskab i det Centrale Husdyrsbrugsregister (CHR). 

Det er et nyt tiltag fra Fødevarestyrelsen og har været gældende siden den 1. januar 2025, men vi er 
først blevet bekendt med de nye regler den 2. maj 2025, hvorfor vi ikke tidligere har oplyst om dette. Vi 
plejer at blive hørt, men det er vi ikke blevet denne gang. Det taler vi med dem om. 

Det kan virke lidt kompliceret, men det er også til at finde ud af. Det er dog nødvendigt med lidt mere 
forklaring end det, vi allerede har oplyst. 

Det er et faktum, at hvis vi ønsker at udstille, så skal vores besætning registreres i CHR. Det 
begrundes med, at vores dyr flyttes fra hjemadressen og til et andet sted og samles med andet fjerkræ, 
hvilket kan medføre en fare for smittespredning. 

Jeg er bevidst om, at det kan opleves som træls og lignende, men det synes jeg, vi skal se henover og 
samarbejde med Fødevarestyrelsen, som blot vil gøre det bedst muligt for at beskytte mod 
husdyrsygdomme og sikre os sunde fødevarer. 

Når vi arrangerer en udstilling, skal det sted, hvor udstillingen holdes også være registreret i CHR. Vi 
skal som arrangør også have en fortegnelse over udstillerne og deres CHR nummer, og her vil vores 
katalog og tilmeldingsblanketter kunne bruges. 

Jeg vil gerne opfordre til, at alle, der ønsker at udstille, tilmelder sig CHR, så vi kan få fine og 
gode udstillinger. Det koster ikke noget. 

Jeg har været i dialog med Fødevarestyrelsen og de har givet nogle supplerende oplysninger og 
forklaringer på, hvorfor vi skal registreres og hvordan vi gør. Se nedenfor. 

Fødevarestyrelsen oplyser supplerende følgende: 

Registrering i CHR og fortegnelser over til og afgange: 

Kravene om registrering af fjerkræ og fugle i fangenskab sker i henhold til en række EU-forordninger, 
som samlet betegnes som Dyresundhedsloven. Den 1. januar 2025 trådte bekendtgørelsen nr. 1318 af 
28. november 2024 om registrering i CHR og om identifikation af kvæg, svin, får, geder, heste, hjorte 
eller kameler i kraft. Ifølge den skal en række dyrearter, registreres i CHR. I den nævnte bekendtgørelse 
er der ligeledes og i samspil med direkte gældende artikler i EU-forordning 1345/2022, angivet en række 
betingelser, som kan fritage operatører fra det førnævnte krav om registrering i CHR.  

På vores hjemmeside finder i information om registrering i CHR, herunder undtagelser for registrering og 
fortegnelser over til og afgange: https://foedevarestyrelsen.dk/dyr/autorisation-godkendelse-registrering-
og-tilladelse/registrering-og-maerkning-af-dyr/dyrearter/fjerkrae-og-fugle-i-fangenskab. På siden finder I 
ligeledes en guide med undtagelser for registrering, hvor vi har opsummeret de krav, der er listet i EU-
forordningen og den førnævnte bekendtgørelse. Her skal I være opmærksom på, at alle undtagelserne 
skal gøre sig gældende for at man er undtaget registrering i CHR. Dvs. hvis man har under 100 dyr, men 
man flytter dyrene ved at sælge/forærer dem væk eller tage på udstilling, konkurrencer eller lign., så skal 
man stadig lade sig registrere i CHR. 

https://foedevarestyrelsen.dk/dyr/autorisation-godkendelse-registrering-og-tilladelse/registrering-og-maerkning-af-dyr/dyrearter/fjerkrae-og-fugle-i-fangenskab
https://foedevarestyrelsen.dk/dyr/autorisation-godkendelse-registrering-og-tilladelse/registrering-og-maerkning-af-dyr/dyrearter/fjerkrae-og-fugle-i-fangenskab
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Når jeres medlemmer skal registrere sig skal man vælge ud fra det primære formål med dyreholdet. Jeg 
tænker, at jeres medlemmer primært holder dyrene med det formål at udstille dem. Derfor skal de vælge 
den besætningstype i CHR, der hedder ’Pryd- og udstillingsfugle’ under dyrearten ’Fjerkræ, generelt’. 

Fortegnelse over flytning af dyr 

Med hensyn til fortegnelserne, så stiller vi ikke krav til formatet på dette. Det kan være på computeren 
eller i hånden, at man har noteret sig de dyr, som er flyttet til og fra dyreholdet. Fortegnelser skal blot 
være til stede, der hvor dyrene holdes og kunne fremvises, hvis Fødevarestyrelsen kommer på kontrol. 

Registreringen 

Ved registrering for medlemmer, som bor på samme adresse, er det adressen, der får et CHR-nummer. 
Der kan oprettes ét CHR-nummer, hvortil besætningen med dyrene er pryd- og udstillingsfugle. Hvis 
nogle af dyrene ikke holdes med det formål at udstille dem, skal de vælge at oprette en besætning for 
hver dyreart tilknyttet CHR-nummeret. Derudover skal man huske, at selvom man er flere medlemmer, 
der har dyrene, så skal der på adressen (CHR-nummeret) være alle fortegnelser over til- og afgange af 
dyr – også når de flyttes til udstillinger. Man skriver blot dato for flytningen og CHR-nummer på der hvor 
dyrene er flyttet fra og til samt antallet af dyr man flyttede. 

Ungdomsmedlem 

For de ungdomsmedlemmer, hvor deres mor og far også er medlem, vil ungdomsmedlemmet være 
under sine forældre. Det vil altså være mor eller far, der står som ejer i CHR på adressen og skal 
registrere sig med alle fuglene, uanset om nogle af dyrene ’tilhører’ ungdomsmedlemmet. 

For dem, hvor det er alene, er ungdomsmedlemmet, der er medlem af jeres forening, skal det stadig 
være en juridisk voksen, der står som ejer i CHR på adressen. Så her må mor eller far stå som ejer i 
CHR, selvom det er barnet, der går på udstillinger mv. 

Udstilling 

Mht. de udstillinger, der holdes, så skal dér hvor udstillingen holdes registreres i CHR. Den ansvarlige for 
udstillingen skal føre fortegnelser og i dem skal der stå, hvor dyrene er flyttet fra og til med CHR-numre, 
så derfor skal udstillere være registreret i CHR. Dog kan tilmeldings- eller deltagerliste udgøre det for 
fortegnelserne på udstillingen. 

Gebyr: 

Besætninger med fjerkræ og fugle i fangenskab betaler ikke CHR-gebyr. Gebyr for registrering i CHR 
opkræves for ejere af kvæg, svin, får eller geder. Mht. en eventuel betaling af andre gebyrer vil jeg 
henvise jer til Fødevarestyrelsens side om dette: https://foedevarestyrelsen.dk/dyr/kontrol/betaling-og-
afgifter. Her finder I prisliste og betaling for kontrol mv. 

Kontrol  

Der foretages ikke kontrol med et fast interval i besætninger med de arter af fjerkræ eller fugle i 
fangenskab, som du nævner dine medlemmer primært holder. Dog er tilrettelæggelsen af kontrollen 
dynamisk, og der sker løbende prioritering af relevante emner for kontrollen, herunder mulige nye 
indsatsområder. Derfor kan man ikke udelukke, at der kan komme kontrol i besætninger med fjerkræ og 
fugle i fangenskab på et tidspunkt. 

Tak. Jeg vil gerne sige tak til alle for den store indsats i hver især gør i vores forening. Det betyder, at vi 
opleves som en skøn forening. Det sikrer også, at vores racefjerkræ bevares for eftertiden. Jeg vil også 
sige tak for godt kammeratskab og samvær, og jeg ser meget frem til at mødes med jer i det kommende 
år. Der er nok at tage fat på. 

Sv.E.Kjær Lauersen, Faverollesklubben spurgte til bedømmelse af tilmeldt nyopdræt, hvorfor man ikke 
havde brugt specialdommer til deres race. 

Lars Moos Hansen- dommerudvalget beklagede, men man havde manglet indstilling og så havde man 
ikke tænkt sig om. Beklagede. 

Beretning m.v. blev enstemmigt vedtaget. 

https://foedevarestyrelsen.dk/dyr/kontrol/betaling-og-afgifter
https://foedevarestyrelsen.dk/dyr/kontrol/betaling-og-afgifter
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3. Det forudgående års reviderede regnskab ved kassereren.  

Regnskaberne var tilsendt repræsentanterne. 

Hovedkassen viste et overskud på kr. 20.947. 

Det skyldes besparelse på bladtrykning og mindre portoudgift samt at hele ringsalget var flyttet til 
hovedkassen, samt besparelse på udgift til kontorhold. 

Udstillingsregnskabet viste et underskud på kr. 97.714, små merudgifter og indtægter, og så at 
fodringesalget var flyttet. 

Regnskaberne blev enstemmigt godkendt. 

4. Indkomne forslag.  

Der er ikke indkommet rettidige forslag. 

5. Fastsættelse af kontingenter.  

Kassereren foreslog uændret kontingent: Vedtaget. 

6. Plan for foreningens virke i det kommende år:  

a. administrativ:  

Organisering af Hovedbestyrelsens opgaver  

Formanden oplyste, at Willy Littau som bekendt har meddelt, at han udtræder af Hovedbestyrelsen i maj 
2026. Da Willy i dag bestrider nogle tunge og betydningsfulde poster i foreningen, er det nødvendigt at 
forberede en omorganisering af foreningens opgaver. De væsentligste blev præsenteret for 
repræsentantskabet, og de følgende er de vigtigste: 

- Ny kasserer skal findes 
- Ringforvaltningen skal omlægges 
- Sekretariatet og lageret i Holstebro – skal det bestå eller nedlægges  
- Standarden – hvem skal have ansvaret for den 
- IT-materiel, IT-arkiv og IT-administration 
- Service for medlemmer og klubber 
- Tidsskrift for Racefjerkræ – ny redaktør skal findes 
- Landsudstillingen skal reorganiseres og opgaver fordeles på ny 
- Det internationale samarbejde 

Repræsentantskabet bakkede op om, at der nu iværksættes et arbejde i Hovedbestyrelsen med henblik 
på en reorganisering af Hovedbestyrelsens arbejdsopgaver. Der vil i den forbindelse bliver rakt bredt ud 
blandt medlemmerne, så vi bliver flest mulige til at hjælpe med dette vigtige arbejde. 

Kommunikation: 

Vi har en projektgruppe bestående af Anne Hansen, Hvidovre Fjerkræklub, Tina Gundesen, Den 
Sønderjyske Fjerkræklub, Bjørn Nyrnberg, Odense og Vestfyns Fjerkræklub og Jørgen Juel Mikkelsen, 
Vendsyssels Fjerkræklub, til at arbejde med emnet. Projektgruppen fremlagde sine ideer på mødet og de 
deler sig i følgende: 

- Nyt blad 
- Ny Hjemmeside 
- Nyt SoMe koncept (sociale medier: Facebook m.v.) 

Nyt Blad 

Anne Hansen præsenterede vores blad i et nyt format og med ambitioner om artikler med både en større 
bredde og en større faglighed, så vi rammer et større antal interesserede for racefjerkræavl. Vi vil med 
vores nye blad være det fagligt stærkeste sted til at få viden om racefjerkræ.  
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Vi vil lave et mere omfangsrigt blad, som så udkommer i et færre antal gange om året, ca. hver anden 
måned. Som kompensation for de færre antal udgivelser vil der blive udsendt Nyhedsbreve med de 
seneste nyheder og aktualiteter. Disse nyhedsbreve udsendes elektronisk.  

Repræsentantskabet modtog oplægget meget positivt, og der bliver nu arbejdet videre med det nye 
format af vores blad og nyhedsbreve. 

Anne Hansen vil fra 1. januar 2026 være vores nye redaktør. 

Ketty List – Langshansklubben ville gerne bibeholde foreningens logo på forsiden af bladet. 

Ny hjemmeside 

Tina Gundesen præsenterede en ny, foreløbig udgave af vores hjemmeside. Der er tale om, at vi bygger 
videre på den nuværende hjemmesides struktur og skelet med en modernisering, så den bedre lever op 
til de krav, man stiller til en moderne og attraktiv hjemmeside. For at få den bedst mulige nye 
hjemmeside har vi brug for at vide, hvad I medlemmer kunne tænke jer. Repræsentanterne fik mulighed 
for at byde ind med ideer. Det er fortsat muligt at komme med ideer til indhold og funktionaliteter til Tina 
Gundesen – man skal blot scanne QR-koden på vores hjemmeside for at komme ind på et 
spørgeskema. Ambitionen er, at vi skal have en hjemmeside, der blive valgt som det foretrukne 
opslagsværk, når der søges på racefjerkræ på nettet i Danmark. 

Repræsentantskabet modtog oplægget meget positivt, og der vil nu blive arbejdet videre med de afgivne 
ideer. 

Tina Gundesen vil fra 1. januar 2026 være vores nye hjemmesideansvarlig. 

Nyt SoMe koncept 

Jørgen Juel Mikkelsen og Bjørn Nyrnberg præsenterede tankerne og ideerne bag et nyt SoMe koncept, 
som primært handler om, at vi holder fast i vores Facebook side og så supplerer den med en 
Facebookgruppe. Gruppen giver mulighed for en aktiv dialog, så der kan komme mere interaktion 
mellem alle, der interesserer sig for racefjerkræ. Ambitionen er, at vi skal være den førende på 
Facebook, når det handler om at dele viden om racefjerkræ og racefjerkræavl. Vi skal være stedet, hvor 
det er interessant og givende at følge med. 

Repræsentantskabet modtog oplægget meget positivt, og der vil nu blive arbejdet videre med de afgivne 
ideer. 

Jørgen Juel Mikkelsen og Bjørn Nyrnberg vil fra 1. januar 2026 være vores nye SoMe ansvarlige. 

Nyt blad, ny hjemmeside og nyt SoMe kommer til at arbejde helt tæt og integreret sammen, så vi 
fremstår med en stærk, entydig og rettidig kommunikation. 

Nye Præmieregler 

Lars Moos Hansen gennemgik oplæg til nye præmieregler, hvor vi fjerner gruppeinddelingen, og 
samtidig fastsætter, at der skal mindst 284 p til en ærespræmie og ingen under  

Desuden ændres kåringspræmier til ”Første Præmie”.  

Ærespræmier og præmier til 1, 2 og 3 ved DM for både junior og senior, samt bedst in show vil fremover 
være pengepræmier.  

Der kom forskellige bemærkninger til de nye præmieregler, som Hovedbestyrelsen herefter vil 
færdiggøre det nye præmieregler. 

Opfølgning på medlemsmøderne og iværksættelse af initiativer  

Pointerne fra vores medlemsmøder i foråret blev gennemgået, se også under beretningen. Møderne 
viste klart, at I medlemmer har ønsker om forbedringer og forandringer, der koncentrerer sig om 
følgende hovedtemaer: 

- At få flere medlemmer og et differentieret medlemskab  
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- At få vores kommunikation forbedret på alle fronter – blad, hjemmeside og SoMe samt dialogen 
mellem medlemmer og forening 

- Bevaring af vores fjerkræracer og farver 

Vi har jævnfør ovenfor først og fremmest taget fat i vores kommunikation, som er det vigtigste redskab til 
at holde liv i en sund og velfungerende forening med sammenhold og lyst til at gøre en forskel. 

Vi vil i løbet af året taget fat i de øvrige hovedtemaer. 

b. Fjerkræfagligt:  

Opmandsfunktionen – orientering om nedsat projektgruppe.  

Lars Moos Hansen orienterede om arbejdet vedrørende opmandsfunktionen med baggrund i, at 
bedømmelserne på Landsudstillingen i 2023 og 2024 havde givet anledning til diskussioner i vores 
forening. Derfor var emnet naturligt på repræsentantskabsmødet med henblik på, at vi ved kommende 
Landsudstillinger oplever en lige og retfærdig bedømmelse af vores dyr.  

Hovedbestyrelsen har nedsat en projektgruppe, der skal komme med forslag til en ny 
opmandsfunktion, som kan medvirke til at bedømmelsen på Landsudstillingen opleves som lige 
og retfærdig. 

Gruppen består af Lars Moos Hansen, formand for Dommerudvalget, Teddy Jakobsen, formand for 
Dommerringen, Per Moeskjær, Standardudvalget, Kjeld N. Jensen, Specialklubudvalget, Henrik Vest 
Hansen, Specialklubben for Dværg Wyandotter og Holger B. Thomsen, erfaren dommer. 

Gruppen skal aflevere sit oplæg til Hovedbestyrelsen senest den 1. august 2025. Oplægget vil blive 
fremlagt og drøftet på Dommerringens generalforsamling i september 2025. Herefter vil 
Hovedbestyrelsen senere samme måned træffe endelig beslutning om en opmandsfunktion, som skal 
være gældende for årets Landsudstilling.  

Repræsentantskabet drøftede emnet, og afventer nu det videre arbejde i projektgruppen. 

Bevaringsarbejdet  

Patrick Jensen orienterede: 

DFfR er endelig blevet en del af Bevaringsudvalget for husdyrgenetiske ressourcer igen, efter mange års 
stilstand.  

Jeg, Patrick Jensen er blevet udvalgt til at være Fjerkræavlsrepræsentant og Patricia Haynes blev valgt 
som Fjerkræavlsrepræsentant suppleant.  

I Bevaringsudvalget havde vi det først møde d. 12. marts, som en af de første møder i mange år.  

Det er desværre ikke kun fjerkræ der har tilbagegang i Danmark, det forekommer også hos de andre 
foreninger, men vi er nok den forening der har været hårdest ramt på medlemstallet bl.a. pga. Covid19, 
fugleinfluenza og de vanskeligheder restriktioner og begrænsninger i kommunerne medbragt. 

Derfor er bevaringsudvalget også meget interesseret i at vide hvor mange andre racer vi har tilbage i 
Danmark udover de danske, som også er i en god udstillingskvalitet ifølge den skandinaviske standart, 
det er selvfølgelig hovedsageligt vores danske racer vi har i fokus, men vi er samtidig selvfølgelig ikke 
interesseret i vi mister de andre racer der er i Danmark som der og er blevet lagt et stort arbejde i at 
bevare og som har været her i rigtig mange år.  

Oplæg til et bevaringsprojekt for Danske Grå Gæs, Dansk And Sort/Hvidbrystet og Havanna And   

 Vi har i Danmark nogle få oprindelige svømmefugleracer, som vi Danmarks Fjerkræavlerforening 
igennem vores arbejde forsøger at bevare.  

Vi kan dog konstatere, at navnlig: Danske Grå Gæs, Dansk And Sort/Hvidbrystet og Havanna And nu 
findes i et så lavt et antal dyr, at vi må betegne dem som truet, hvis vi ikke gør noget særligt.   



9 

 Derfor har jeg nu i regi af Danmarks Fjerkræavlerforening for Raceavl i et stykke tid arbejdet med at få 
opstartet et bevaringsprojektet i samarbejde med specialklubben Dansk Gæs-And-og-Kalkun klubben 
om de danske racer.  

 Jeg er samtidig også været i gang med at undersøge, om jeg kan få lov til at bruge et stykke af vores 
kolonihave/klubbens jord ved Skanderborg Fjerkræklub til at kunne huse nogle stammer af de danske 
racer, som vil komme til at indgå i bevaringsprojektet.  

 Ved at samle en række livskraftige og racetypiske stammer af hver race på den samme matrikel, vil vi 
kunne starte et målrettet bevaringsarbejde i samarbejde med andre avlere forskellige steder i landet.  

Hensigten er at iværksætte et målrettet avlsarbejde med disse livskraftige og racetypiske dyr af hver 
race med henblik på bevaring og udbredelse af Danske Grå Gæs, Dansk And sort hvidbrystet og 
Havanna And.   

 Vi vil samle en gruppe avlere af de 3 racer som i samarbejde vil indgå i bevaringsarbejdet, og 
avlsarbejdet.  

Jeg vil være den hovedansvarlige for projektet og det daglige bevaringsarbejde med udgangspunkt i 
Fjerkrækolonien i Skanderborg Fjerkræklub. Jeg vil komme til at stå for den daglige pasning og avl i 
kolonien.  

Jeg vil derfor rigtig gerne opfordre vores gode medlemmer i DFfR til at hjælpe med at gøre en ekstra 
indsats for passe på vores dyrebare landracer.  

Jeg har startet dette projekt med svømmefuglene i fokus, men landhønsene vil også komme stille og 
roligt med i dette projekt, så vi i DFfR kan blive ved med at fremvise vores danske dyr af god kvalitet 
som beskrevet i Skandinavisk Fjerkræstandard.  

Jeg har en forkærlighed for de gamle danske racer bl.a. da disse racer repræsenterer både vores 
fjerkræhistorie og kultur i over 120 år og mere til, derfor vil jeg også gerne opfordre jer til at, hvis I har 
lyst til at gøre noget lignende eller videregive jeres gode dyr, til nye ildsjæle eller ungdomsmedlemmer 
og fortælle jeres historie med den race som i arbejder med at bevare, eller blot gøre folk opmærksom på 
vores arbejde, så der bliver en større chance for at vi kan få gang i nogle flere der kan hjælpe til og være 
med at bevare racen og ligeledes viderebringe både vores og vores dyrs historie.   

Udvalg  

Ungdomsarbejdet 

Teddy Jakobsen, som er formand for vores Ungdomsudvalg, gav et inspirerende indlæg om, hvordan vi 
bør tilrettelægge vores fremtidige ungdomsarbejde. De unge skal mere i centrum. De er vores fremtid, 
og derfor skal vi fokusere mere på dette arbejde.  

Ungdomsudvalget har afviklet et meget succesfuldt ungdomstræf, og har en række andre aktiviteter 
under planlægning. Der vil blive en særlig afdeling på Landsudstillingen, hvor vores 
ungdomsmedlemmer kan mødes og være sammen. 

Der var opbakning til visionerne for ungdomsarbejdet fra repræsentantskabet. 

7. Budgetforslag og plan for forvaltning af foreningens formue. 

Kassereren oplyste, at med de forestående forandringer i foreningen er det svært at lave et retvisende 
budget for 2026, hvorfor vi hovedbestyrelsen tager udgangspunkt i regnskabet for 2024 med en præmis 
om, at regnskabet i 2026 skal være i balance. 

Repræsentantskabet tog dette til efterretning. 

8. Valg af bestyrelse og suppleanter. På valg til hovedbestyrelsen; Lars Moos Hansen, Patricia 
Haynes og Patrick Jensen. Der blev foreslået genvalg, og der var ikke andre, der stillede op, og de er 
derfor valgt for en ny 2-årig perioden. 

Valg af suppleanterne til hovedbestyrelsen: På valg er Teddy Jakobsen og Mads Kynde. Mads Kynde 
modtog genvalg for en 1-årig periode.  
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Teddy Jakobsen ønskede ikke genvalg. Ole-Bob Nielsen blev foreslået og valgt som suppleant for en 1-
årig periode. 

9. Valg af revisorer og suppleant: På valg: Kjeld Jensen og Søren Thomassen samt suppleant Alf 
Olesen. Der var genvalg af alle. 

10. Eventuelt 

Henrik Vest Hansen – Dværg-Wyandotklubben takkede for et godt møde med positive indlæg og debat. 

Bjarne Madsen – Sorø Fjerkræklub ønske opmandssystemet tilbage på Landsudstillingen. 

Erik Grove, Sebright – Bantamklubben mente vi skulle rette os efter alt hvad der var anerkendt i EE-
standarden og den gamle Skandinaviske fra 1989 – skulle kunne udstilles overalt. 

Reglerne i Skandinavisk Fjerkræ-Standard er sådan at nye racer der er anerkendt i EE-standarden skal 
udstilles på Landsudstillingen i mindst 3,3 og bedømmes mindst 1,1 med 94 point og resten mindst 91 
point. 

De samme regler gælder for racer og farvevarieteter der var med i standarden fra 1989 – hvis de ikke er 
uddøde. 

Sv.E.Kjær Lauersen – Faverollesklubben takkede HB for den åbning der havde været det sidste år med 
deltagelse af suppleanter og webmaster i HB-Møderne. 

Da der ikke var flere indlæg sluttede dirigenten repræsentantskabsmødet og takkde for god ro og orden. 

Jørgen Abrahamsen – formand for DFfR takkede de fremmødte og ønskede god tur hjem efter et lidt 
langt møde. 

 

   
Jørgen Abrahamsen   Carsten Blohm 

Formand    Dirigent 


